cientes, quid ipsum sit et in quibus consistat et quomodo processerit, et in quo ei detractum aliquid aut adauctum fuerit. Est itaque naturale jus vis quedam humane creature a natura insita ad faciendum bonum cavendumque contrarium. Consistit autem jus naturale in tribus, scilicet, mandatis, prohibitionibus, demonstrationibus. Mandat namque quod prosit, ut: 'diliges Dominum Deum tuum;' prohibet quod ledit, ut: 'non occides;' demonstrat, quod convenit, ut: 'omnia in commune habeantur;' ut: 'omnium una sit libertas' et hujusmodi."

repudiation by Rufinus of Ulpian's definition, which makes "natural law" a matter of animal instinct. Rufinus returns to this in discussing a later part of the same 'Distinction,' and reminds his readers how he has already warned them that the ancient lawgivers use the phrase *jus naturale* in a different sense from that in which the canonists use it. They (the old lawgivers) use this phrase in such a general sense that it would seem to be something common to all animals, while the canonists use it in a restricted sense as applied only to mankind.<sup>1</sup>

We should compare with this the discussion of the subject by Stephen of Tournai, another of the important twelfth-century commentators on Gratian. He explains that the phrase *jus naturale* can be used in various senses: in that of Ulpian, as the principle or instinct common to men and all animals; as equivalent to the *jus gentium*; as equivalent to the divine law which God has taught men in the law and the prophets and the Gospel; in a still wider sense as that law which includes both human and divine law, and that instinct which is given to all animals; and finally, in a fifth sense, as that law which is by nature given to men and not to the other animals—the law which teaches men to do good and to avoid evil; this is a part of the divine law, and consists of commands, prohibitions, and *demonstrationes*.<sup>2</sup> In

<sup>1</sup> Rufinus, 'Summa Decret,' D 1 7 "Et ammonitum est supra alter legum latores et alter nos accipere jus naturale, et ipsi quidem simpliciter et generaliter, ut communiter ascribatur illud omnibus animalibus, nos autem specialiter, ut attribuamus solummodo hominibus"

<sup>2</sup> Stephen of Tournai, 'Summa,' D 1 "Et notandum, jus naturale quatuor modis dici. Dicitur enim jus naturale, quod ab ipsa natura est introductum et non solum homini, sed etiam ceteris animalibus insitum, a quo descendit maris et femine conjunctio, liberorum procreatio et educatio. Dicitur et jus naturale jus gentium, quod ab humana solum natura quasi cum ea incipiens traxit exordium. Jus etiam divinum